
QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 5

Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível no 
site www.sead.pa.gov.br/editais.cfm.(link Compras 
Pará).Na impossibilidade de obtenção por esse meio o 
mesmo estará disponível na Sede da SEEL, localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro, Km 03(2º Bloco-
Anexo do Prédio do DETRAN).Bairro da Nova Marambaia.
Telefones:(91)3201-2315/3201-2320.Fone/Fax:(91) 3201-
2338.Belém-Pará, no horário de 08:30 às 14:00, em dias úteis.
Observação: A)Informações sobre especifi cões técnicas; 
projetos; plantas e sobre a VISITA TÉCNICA que será 
facultativa(e realizada somente de 25/09 à 03/10, sob às 
custas e expensas dos interessados), serão tratadas pelo 
telefone (91)3238-4244(Diretoria do E.O.P).B)Não serão 
admitidas, em hipótese alguma, pelas licitantes que efetuarem 
ou não a visita técnica, quaisquer alegações posteriores de 
desconhecimento dos serviços e de difi culdades técnicas 
que acarretem acréscimos não previstos no seu orçamento 
apresentado.
Responsável pelo certame: LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES
Local de Abertura: Sede da SEEL, conforme endereço acima.
Data da Abertura: 09/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438027

*LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 416 DE 13 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor:Patricia Silva Valente;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Matrícula: 5149142/4;
Dias de Licença: 48 (quarenta e oito) dias;
Período:14.08 a 30.09.2012;

LAUDO MÉDICO: 130798A/1 DE 27.08.2012.
*republicada por ter saído com incorreção.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 414  DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de OUTUBRO/2012.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

57175539/3 Adriana Gomes da Silva Darwich 02.10.12 a 
31.10.12

01.07.11 a 
30.06.12

5892854/2 Carla  Andréa dos Santos Brito 01.10.12 a 
30.10.12

01.09.11 a 
31.08.12

30201/7 Deusa Maria dos Santos Bezerra 01.10.12 a 
30.10.12

10.01.11 a 
09.01.12

55589213/2 Edgar Farias da Silva 30.10.12 a 
28.11.12

20.06.11 a 
19.06.12

31771/2 João Augusto de Lima O’ de Almeida 02.10.12 a 
31.10.12

03.10.11 a 
02.10.12

716294/1 José Edison Albuquerque Pereira 01.10.12 a 
30.10.12

15.09.11 a 
14.09.12

5812941/2 Madeleine Bedran Marklouf Carvalho 01.10.12 a 
30.10.12

10.03.11 a 
09.03.12

30929/1 Maria da Neves Cordeiro Dias 10.10.12 a 
08.11.12

08.08.11 a 
07.08.12

57189752/1 Max Franck da Silva Rodrigues 01.10.12 a 
30.10.12

02.10.11 a 
01.10.12

30686/1 Nelson da Silva Teixeira 04.10.12 a 
02.11.12

01.10.10 a 
30.09.11

54185394/2 Raimundo Amilson de Sousa Pinheiro 09.10.12 a 
07.11.12

22.11.10 a 
21.11.11

5141508/4 Raimundo Nonato dos Santos 
Rodrigues

02.10.12 a 
31.10.12

01.01.11 a 
31.12.11

32581/1 Regina Olívia Torres da Silva 01.10.12 a 
30.10.12

01.10.11 a 
30.09.12

57188512/2 Reginaldo Santiago Ferreira 13.10.12 a 
11.11.12

08.10.11 a 
07.10.12

57190125/1 Rigoberto Mesquita de Melo 08.10.12 a 
06.11.12

05.10.11 a 
04.10.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de Setembro de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 438255

CONTRATO: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO BAÚ TIPO 
¾ COM COMBUSTÍVEL, MOTORISTA E CARREGADORES 
PARA TRASLADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS NO TRECHO 
RODOVIÁRIO BELÉM-BRAGANÇA-BELÉM.
Valor Total: 1,967.97
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 12/09/2012 a 12/10/2012
Pregão Eletrônico: 54/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MLM ALMEIDA TRANSPORTE RODO-FLUVIAL ME 
(RODOLOG TRANSPORTE)
Endereço: R Jáder Barbalho, 121-B
CEP. 67015-620 - Ananindeua/PATelefone: 9132730350
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO DE PATROCÍNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438304

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2012/426146
PARTÍCIPES:
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT
CNPJ/MF Nº 05.252.176/0001-54
ENDEREÇO: AVENIDA MAGALHÃES BARATA, 830, BAIRRO DE 
SÃO BRAZ
CEP: 66.060-281. BELÉM, PARÁ
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
CPF: 008.019.762-00
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI, DR-PA
CNPJ/MF N°  03.768.023/0001-39
ENDEREÇO: TV. QUINTINO BOCAIÚVA, 1588, BAIRRO NAZARÉ.
CEP.: 66.035-190. BELÉM, PARÁ
REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ OLÍMPIO BASTOS
CPF Nº 032.917.822-91
OBJETO: APOIAR A EXECUÇÃO DA XVI FEIRA PAN-AMAZÔNICA 
DO LIVRO, SENDO A ÁREA DE ABRANGÊNCIA DESTE TERMO O 
MUNICÍPIO DE BELÉM.
VIGÊNCIA: 01 (UM) MÊS
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2012
VIGÊNCIA: 19/09/2012 A 19/10/2012
FORO: BELÉM
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO ROBERTO CHAVES 
FERNANDES
CPF N°: 008.019.762-00

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438352

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 436189
Inexigibilidade: 25/2012
Data: 13/09/2012
Valor: 5,000.00
Objeto: contratação da escritora e cronista AMARILIS IZABEL 
TUPIASSU SAMPAIO, para ministrar palestras durante a 
programação da XVI Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: AMARILIS IZABEL ALVES TUPIASSU
Endereço: Av Edgar Proença, Bairro: Levilândia, 120A
CEP. 67015-720 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 438595

CONTRATO: 48
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO DOS ESPAÇOS TEATRO MARIA SYLVIA 
NUNES E HANGAR CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA 
AMAZÔNIA, AMBOS SOB ADMINISTRAÇÃO DA OS PARÁ 2000, 

PARA REALIZAÇÃO DA XVI FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, 
A OCORRER NO PERÍODO DE 21 A 30 DE SETEMBRO DE 2012.
Valor Total: 1,178,167.18
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 18/10/2012
Dispensa: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, SN
CEP. 66053-070 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438234

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 344490
PORTARIA: 058/2012

Objetivo: Participar do Projeto Caravana da Leitura, nas 
atividades do PROPAZ/CIDADANIA/PRESENÇA VIVA.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure, Salvaterra e outros./PA - Brasil<br
Servidor(es):
572009861/Francisco Carlos Furtado Coroa (Motorista) / 16.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 13/05/2012
572021191/NIGEL ANDERSON DE MEDEIROS FERREIRA 
(Assistente Cultural) / 16.5 diárias (Completa) / de 22/04/2012 
a 08/05/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438283

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 344494
PORTARIA: 059/2012

Objetivo: Participar do Projeto Caravana da Leitura, nas 
atividades do PROPAZ/CIDADANIA/PRESENÇA VIVA.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre, Breves e outros./PA - Brasil<br
Servidor(es):
572008381/KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA (Assistente 
Administrativo) / 21.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 
04/04/2012
572008381/Keila Regiane Barreto de Souza (Assistente 
Administrativo) / 19.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 
02/04/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438289

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 344494
PORTARIA: 057/2012

Objetivo: Atender programação da GPROL, referente ao Projeto 
Caravana da Leitura, nas atividades do PROPAZ/CIDADANIA/
PRESENÇA VIVA.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre, Breves e outros./PA - Brasil<br
Servidor(es):
571945811/ERVESON DE OLIVEIRA FERREIRA (Motorista) / 
38.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 21/04/2012
571945811/Erveson de Oliveira Ferreira (Motorista) / 36.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438305
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 344473

PORTARIA: 056/2012

Objetivo: Participar do Projeto Caravana da Leitura, nas 
atividades do PROPAZ/CIDADANIA/PRESENÇA VIVA.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras, Muaná e outros./PA - Brasil<br


